
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της αρίθμ. 11/2025 συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

Αρ. Απόφασης: 46/2025 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός ωριαίας αποζημίωσης μίσθωσης χωρίς διαγωνισμό ιδιωτικών οχημάτων, 

μηχανημάτων έργου καθώς και ανειδίκευτων εργατών για την εκτέλεση εργασιών αντιμετώπισης 

εκτάκτων αναγκών από φυσικές/τεχνολογικές καταστροφές που θα ισχύει από 01-01-2025 έως 31-

12-2026». 
 

Στη Στυλίδα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 28 του μήνα Φεβρουαρίου του έτους 2025  

και ώρα 9:00 πμ συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στα γραφεία του Δήμου η Δημοτική Επιτροπή Στυλίδας 

ύστερα από την αριθμ. 2419 – 24/02/2025 έγγραφη πρόσκληση του κ. Προέδρου-Δημάρχου αυτής που 

επιδόθηκε σε κάθε ένα σύμβουλο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο κ. Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 7 μελών ήταν 

παρόντα τα 6 μέλη του ήτοι: 
  

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

    1) ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ    1) ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

   2) ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  

   3) ΦΟΥΝΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

   4) ΜΠΑΚΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

   5) ΖΑΓΑΡΙΩΤΟΥ ΕΙΡΗΝΗ  

   6) ΑΛΕΞΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ  

  
 

 

 

 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Αποστόλου Ιωάννης, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης διά ζώσης για τη συζήτηση και λήψη απόφασης στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 

διάταξης και μη 

Στη συνεδρίαση αυτή παρέστη και ο κ. Πανάγος Αθανάσιος, υπάλληλος του Δήμου Στυλίδας, και 

αναπληρωτής υπεύθυνος για την τήρηση και κατάρτιση των πρακτικών των συνεδριάσεων της Δημοτικής 

Επιτροπής του Δήμου Στυλίδας.  

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Αποστόλου Ιωάννης, ανακοίνωσε το τρίτο θέμα 

ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη του σώματος  εισήγηση που έχει αποσταλεί με e-mail στα μέλη και 

έχει ως εξής: 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3



Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων». 

2. Το Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α’/2010). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016. 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4782/2021 

5. Το Ν. 3013/2002 «Περί αναβάθμισης της Πολιτικής Προστασίας & λοιπές διατάξεις »,    

6. Το Ν.4662/2020 «Περί  εθνικού μηχανισμού διαχείρισης κρίσεων και αντιμετώπισης κινδύνων , 

αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 

εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις»,    

7. Το Ν.5075/2023 «Περί  αναδιάρθρωσης πολιτικής προστασίας – εθνικός μηχανισμός εναέριας 

διάσωσης και αεροκομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή »,    

8. Τις εγκυκλίους που εκδίδει η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας. 

9. Την τροποποίηση του  Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Στυλίδας  Ν. Φθιώτιδας  

ΦΕΚ Β’ 1564/17-04-2021)  

10. Την αριθ. 46/ 2463/06-03-2024  απόφασης  Δημάρχου Στυλίδας «Ορισμού αναπληρωτή 

προϊσταμένου του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας»   

11. Την αρίθμ. 47/ 2663/11-03-2024  απόφασης  Δημάρχου Στυλίδας  «Ορισμός αναπληρωτών 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε θέματα Πολιτικής Προστασίας –  Εξουσιοδότησης Υπογραφών »  

12. Την υπ’ αρίθ. 102/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Στυλίδας (ΑΔΑ 9ΡΦΑΩ1Ζ-Ξ9Χ) «Περί 

τροποποίησης της υπ’ αρίθμ. 62/2024 απόφασης της Δημοτικής επιτροπής αναφορικά με την 

επικαιροποίηση κατάρτισης μητρώου εργοληπτών ‘’    

13. Τα προβλήματα που παρουσιάζονται στα δίκτυα υποδομών αρμοδιότητας του Δήμου Στυλίδας  

κατά τη διάρκεια του έτους λόγω χιονοπτώσεων, πλημμυρών, αντιμετώπισης πυρκαγιών – 

σεισμών κ.λ.π. φυσικών ή τεχνολογικών καταστροφών, που χρειάζονται άμεση αντιμετώπιση και 

δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπισθούν πάντα με τα ίδια μέσα του Δήμου και η αποκατάστασή τους  

εμπίπτει  στις αρμοδιότητες του τμήματος της πολιτικής προστασίας του Δήμου , 

14. Το είδος και η φύση των εργασιών και το κατεπείγον εκτέλεσης αυτών που επιβάλουν  την 

εκτέλεση των, απολογιστικά, 

     Προτείνεται η μίσθωση Μηχανημάτων Έργου και Οχημάτων καθώς και η δυνατότητα  μίσθωσης 

ανειδίκευτων εργατών  για την εκτέλεση εργασιών αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών από 

φυσικές/τεχνολογικές καταστροφές που θα ισχύει  με την παρακάτω ωριαία αποζημίωση: 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3



 

 

    Ωριαία δαπάνη 

απασχόλησης μηχ/τος 

(€/Ώρα) 

Ωριαία δαπάνη 

αναμονής 

  

μηχανήματος μηχ/τος 

(€/Ώρα) 

Α/Α Περιγραφή ΕΡΓΑΣΙΜΕΣ 

ΗΜΕΡΕΣ 

ΕΠΙΣΗΜΕΣ 

ΑΡΓΙΕΣ 

Με 

Χειριστή 

Χωρίς 

  Χειριστή 

1 

Μίσθωση διαμορφωτήρα 

(GRADER) Ισοπεδωτή γαιών 

με το χειριστή 

60,00 65,00 20,00 8,00 

2 
Μίσθωση Προωθητήρα D6 με 

το χειριστη 
65,00 70,00 20,00 8,00 

3 
Μίσθωση Προωθητήρα D7 με 

το χειριστη 
75,00 80,00 

20,00 8,00 

4 
Μίσθωση Προωθητήρα D8 με 

το χειριστη 
85,00 90,00 

20,00 8,00 

5 
Μίσθωση Προωθητήρα D8 με 

το χειριστη 
95,00 100,00 

20,00 8,00 

6 

Μίσθωση Φορτωτή 

Ελαστιχοφόρο υέως 100ΗΡ 

με το χειριστή 

40,00 50,00 

20,00 8,00 

7 

Μίσθωση Φορτωτή 
Ερπυστριοφόρου έως 100ΗΡ 

με το χειριστή 

55,00 60,00 

20,00 8,00 

Μίσθωση Φορτωτή 

Ελαστιχοφόρου101-έως 

180ΗΡ με το χειριστή 

55,00 60,00 

20,00 8,00 

8 

Μίσθωση Φορτωτή 

Ερπυστριοφόρου101-έως 

180ΗΡ με το χειριστή 

65,00 70,00 

20,00 8,00 

9 

Μίσθωση Φορτωτή 
Ερπυστριοφόρου 181ΗΡ  και 

άνω με το χειριστή 

75,00 80,00 20,00 8,00 

10 

Μίσθωση Φορτωτή με λεπίδα 

με το χειριστή 

75,00 80,00 20,00 8,00 

11 

Μίσθωση Εκσκαφέα 

Ελαστιχοφόρου με το 

χειριστή 

65,00 70,00 20,00 8,00 

12 

Μίσθωση Εκσκαφέα 

Ερπυστριοφόρου  με το 

χειριστή 

70,00 75,00 

20,00 8,00 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3



13 

Μίσθωση Φορτωτή-

Εκσκαφέα Ελαστιχοφόρου 

(τύπου JCB) με το χειριστή 50,00 55,00 

20,00 8,00 

14 
Μίσθωση Φορτωτή (τύπου 

BOBCAT)με το χειριστή 
40,00 45,00 

20,00 8,00 

15 

Μίσθωση Γεωργικός 

ελκυστήρας  με μαχαίρι ή με 

λεπίδα αποχιονισμού ή 
αλατοδιανομέα μαζί με 

λεπίδα και χειριστή 40,00 45,00 

20,00 8,00 

16 

Μίσθωση οχήματος 

μεταφοράς οχημάτων 

(πλατφόρμα )  

 

Μέχρι 40Km 
250 260 

  

Άνω των 40Km  και 

ανά      10km επιπλέον 
250,00+50,00€ 

/10KM 

260,00+55,

00€ /10KM 
  

17 

Φορτηγό με εξοπλισμό 
λεπίδα, αλατιέρα, βυτίο και 

πιεστικό ή χορτοκοπτικό 

μέχρι 150HP 

60,00 65,00 20,00 8,00 

18 

Αυτοκινούμενο εκχιονιστικό 

με αλατιέρα και  λεπίδα 

60,00 65,00 20,00 8,00 

19 

Οδοστρωτήρας Δονητικός 45,00 50,00 20,00 8,00 

20 Φορτηγό 0- 6 ton 30,00 35,00 20,00 8,00 

21 

Φορτηγό 6- 10 ton 35,00 40,00 20,00 8,00 

22 

Φορτηγό 10-15 ton 40,00 45,00 20,00 8,00 

23 

Φορτηγό 15 ton και ανω 45,00 50,00 20,00 8,00 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3



24 

Ανυψωτικός Γερανός (για 

απομάκρυνση βαρέων 

οχημάτων σε περίπτωση 

χιονόπτωσης) 

50,00 55,00 20,00 8,00 

25 

UNIMOG με εξοπλισμό 
χορτοκοπτικό, λεπίδα, 

αλατιέρα, βυτίο και πιεστικό  

60,00 65,00 20,00 8,00 

26 

Αυτοκινούμενο                         

εκχιονιστικό  με λεπίδα η 

λεπίδα και αλατιέρα 

60,00 65,00 20,00 8,00 

27 Αλατοδιανομέας 
60,00 65,00 20,00 8,00 

28 Καλαθοφόρο όχημα 
50,00 55,00 

20,00 8,00 

29 
Αυτοκινούμενη υδροφόρα  

με βυτίο και πιεστικό 
60,00 65,00 20,00 8,00 

30 Αποφρακτικό όχημα 
60,00 65,00 20,00 8,00 

31 
Βυτιοφόρο 50,00 55,00 20,00 8,00 

32 
Χορτοκοπτικό όχημα 45,00 50,00 20,00 8,00 

33 
Ψεκαστικό μηχάνημα 35,00 40,00 20,00 8,00 

34 
Μηχανικό Σάρωθρο 40,00 45,00 20,00 8,00 

35 Λεωφορείο 50 θέσεων 
50,00 55,00 

20,00 8,00 

36 
Χορτοκοπτικό όχημα 60,00 65,00 20,00 8,00 

37 Εργάτης ανειδίκευτος 
15,00 20,00 

  

 

Οι παραπάνω τιμές μονάδας αναφέρονται σε μονάδες πλήρως περαιωμένων εργασιών, οι 

οποίες θα εκτελεσθούν στην περιοχή των εργασιών. 

Ως ωριαία δαπάνη απασχόλησης μηχανήματος σε εργάσιμες ημέρες, Σαββατοκύριακα και 

επίσημες αργίες ορίζεται η τιμή του μισθώματος που περιλαμβάνει τη λειτουργία του 

μηχανήματος με τον χειριστή, του αυτοκινήτου με τον οδηγό, τα καύσιμα, όπως και κάθε 

άλλη δαπάνη που δεν αναφέρεται ρητά αλλά είναι απαραίτητη για την εκτέλεση της 

εργασίας.  

Ως χρόνος απασχόλησης του μηχανήματος και του χειριστή του για την εκτέλεση των 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3



εργασιών ορίζεται αυτός που αρχίζει με την εντολή της υπηρεσίας (Εντολή Δημάρχου ή 

Αντιδημάρχου ή Προϊσταμένου  τμήματος πολιτικής προστασίας – έγγραφη ή προφορική ) 

που καταγράφεται από το GPS του μηχανήματος και περατώνεται ο χρόνος με τη λήξη του 

γεγονότος και μετά από άρση της εντολής της αρμόδιας Υπηρεσίας . Σε αυτό τον χρόνο 

απασχόλησης περιλαμβάνεται η εκτέλεση εργασιών αποχιονισμού αλατοδιανομής , χρόνος 

ανεφοδιασμού οχημάτων αποχιονισμού με αλάτι, εργασία οδοκαθαρισμού και αναπέτασης 

υλικών, εργασία καθαρισμού φερτών υλών χειμάρρων ,ενίσχυσης πρανών και μεταφοράς 

υδάτων για κατάσβεσης πυρκαγιών κ.λ.π .                                                                                                     

Τα μηχανήματα – αυτοκίνητα  καθώς και οι ανειδίκευτοι εργάτες θα χρησιμοποιηθούν 

αποκλειστικά για εργασίες αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών από θεομηνίες ή φυσικές 

καταστροφές ή πυρκαγιές όπως αναλύονται ανωτέρω για το χρονικό διάστημα από 01-

01-2025 έως 31-12-2026. 

Ως ωριαία δαπάνη αναμονής του μηχανήματος (σταλία) περιλαμβάνεται η πλήρης 

αποζημίωση για την παραμονή του μηχανήματος επί τόπου του συμβάντος σε θέση 

επιφυλακής, πλήρως εφοδιασμένου και εξοπλισμένου και παντελώς έτοιμου για εργασία, 

με ή χωρίς το χειριστή. Στις περιπτώσεις επισήμων αργιών οι αναφερόμενες τιμές ωριαίας 

δαπάνης αναμονής μηχανήματος και χειριστή   του πίνακα προσαυξάνονται κατά 33%. 

Ως χρόνος αναμονής μηχανήματος με χειριστή/ές, ορίζεται αυτός που αρχίζει με τη θέση 

των μηχανημάτων σε κατάσταση ετοιμότητας στις θέσεις επιφυλακής που καθορίζονται   

από την υπηρεσία πολιτικής προστασίας του δήμου (ύστερα από τις σχετικές προγνώσεις 

καιρού της ΕΜΥ ή οδηγίες της ΓΓΠΠ ή της Περιφέρειας κ.λ.π.), χωρίς εκτέλεση εργασιών και 

λήγει με την έναρξη εκτέλεσης εργασιών αντιμετώπισης της φυσικής καταστροφής, ή με την 

εντολή διακοπής από το Δήμο. 

Ως χρόνος αναμονής μηχανήματος χωρίς χειριστή/ές, ορίζεται ομοίως, αυτός που αρχίζει 

με τη θέση των μηχανημάτων σε κατάσταση ετοιμότητας στις θέσεις επιφυλακής  που 

καθορίζονται  από την υπηρεσία πολιτικής προστασίας του Δήμου (ύστερα από τις σχετικές 

προγνώσεις     καιρού της ΕΜΥ ή οδηγίες της ΓΓΠΠ ή της Περιφέρειας κ.λ.π), χωρίς να  

απαιτείται η παρουσία του χειριστού του μηχανήματος, στον τόπο επιφυλακής. 

Οι εντολές της Υπηρεσίας για έναρξη και περαίωση μίσθωσης, δίδονται εγγράφως μέσω 

τηλεομοιότυπου (FAX), μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) ή με γραπτό μήνυμα 

(SMS) από τον Δήμαρχο ή Αντιδήμαρχο ή τον Προϊστάμενο  τμήματος πολιτικής 

προστασίας, προς τον υπεύθυνο της παροχής εργασίας. 

Σε επείγουσες περιπτώσεις οι εντολές μπορεί να δίνονται τηλεφωνικά και να 

επιβεβαιώνονται κατόπιν εγγράφως από την Υπηρεσία. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω, 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3



1) Τον καθορισμό της ωριαίας αποζημίωσης μίσθωσης χωρίς διαγωνισμό ιδιωτικών 

οχημάτων, μηχανημάτων έργου, και ανειδίκευτων εργατών αποκλειστικά για την εκτέλεση 

εργασιών αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών από φυσικές/τεχνολογικές καταστροφές  ( 

θεομηνίες , πυρκαγιές, σεισμοί) που θα ισχύει από 01-01-2025 έως 31-12-2026. 

2) Την έγκριση μίσθωσης οχημάτων, μηχανημάτων έργου χωρίς διαγωνισμό για την 

αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών καθώς  και ανειδίκευτων εργατών από 

φυσικές/τεχνολογικές καταστροφές, σύμφωνα με τις ανωτέρω τιμές ωριαίας αποζημίωσης  

 3) Την σύσταση τριμελούς επιτροπής με τους αναπληρωτές για την ποιοτική και  ποσοτική  

παραλαβή των εργασιών αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών.   

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

 

και αφού  έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, μετά από διαλογική συζήτηση 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1) Τον καθορισμό της ωριαίας αποζημίωσης μίσθωσης χωρίς διαγωνισμό ιδιωτικών 

οχημάτων, μηχανημάτων έργου, και ανειδίκευτων εργατών αποκλειστικά για την εκτέλεση 

εργασιών αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών από φυσικές/τεχνολογικές καταστροφές  ( 

θεομηνίες , πυρκαγιές, σεισμοί) που θα ισχύει από 01-01-2025 έως 31-12-2026. 

2) Την έγκριση μίσθωσης οχημάτων, μηχανημάτων έργου χωρίς διαγωνισμό για την 

αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών καθώς  και ανειδίκευτων εργατών από 

φυσικές/τεχνολογικές καταστροφές, σύμφωνα με τις ανωτέρω τιμές ωριαίας αποζημίωσης  

 3) Την σύσταση τριμελούς επιτροπής με τους αναπληρωτές για την ποιοτική και  ποσοτική  

παραλαβή των εργασιών αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών, όπως παρακάτω: 

 

1 Καυκάς Σταύρος (ΤΕ Μηχανικών)  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

2 Τσέλιος Ιωάννης (ΠΕ Γεωτεχνικών) ΜΕΛΟΣ 

3 Παπαχρήστου Κωνσταντίνος (ΤΕ Μηχανικών) ΜΕΛΟΣ 

4 Πανάγος Αθανάσιος (ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας) ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

5 Ζήσης Απόστολος (ΠΕ Μηχανικών) ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

6 Τριανταφύλλου Σπυριδούλα 

 (ΔΕ Διοικητικού – Λογιστικού) 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3



 

Συντάχθηκε το παρόν και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ -ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΜΠΑΩ1Ζ-6Α3


		2025-03-07T12:05:21+0200
	Athens




